Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 201016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010032600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROGRAMA/NATUREZA DE DESPESA:
05122075020000001/339039.
VALOR DESCRIMINADO POR EXERCÍCIO: R$ 266.286,09 (du-
zentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e nove
centavos) para o Exercício de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 17 de janeiro de 2010.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 17 de janeiro de 2010.
ESPÉCIE: Termo de Contrato.
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica - Sexto
Comando Aéreo Regional.
CONTRATADA: INTERATIVA DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Nº DO TERMO ADITIVO E CONTRATO ORIGINAL: 005 ao Con-
trato de Despesa Nº. 002/VI COMAR/2006.
FINALIDADE: Prorrogação do Contrato de Despesas nº 002/VI CO-
MAR/2006, com fundamento na Cláusula Nona do instrumento ori-
ginal e no Inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93 e item 10.4 da ICA
175-1, de 04 de maio de 2005.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 104.280,00 (cento e quatro mil e
duzentos e oitenta reais).
NOTA DE EMPENHO: 2010NE000002, de 25 JAN 2010
PROGRAMA/NATUREZA DE DESPESA:
05122075020000001/339039.
VALOR DESCRIMINADO POR EXERCÍCIO: R$ 104.280,00 (cento
e quatro mil e duzentos e oitenta reais para o Exercício de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2010.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 17 de fevereiro de 2010.

BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 17/03/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Prestação de serviços de conservação, limpeza ema-
nutenção das áreas verdes das Vilas Residenciais

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 26/03/2010 das
09h00 às 12h00 e d13h30 às 17h00 . Endereço: Br 414, Km4 Zona
Rural - ANAPOLIS - GO. Entrega das Propostas: a partir de
26/03/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/04/2010, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

Cel Av ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/03/2010) 120080-00001-2010NE900119

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2010

Empresas habilitadas: Franco Ribeiro Construções Ltda, Excel
Construtora e Incorporadora Ltda, Valência_Engenharia Ltda, Sigacon Proje -
tos e Construções Ltda e Bravvo Engenharia, Comércio e Indústria Ltda. Em-
presas inabilitadas: WF Engenharia Ltda e Antonio Constante Alves - ME.

Ten Cel RICARDO JOSÉ FREIRE DE CAMPOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 25/03/2010) 120080-00001-2010NE900119

PREFEITURA DE AERONÁUTICA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2010

Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de doze meses, para eventual
contratação de empresa especializada na execução de serviços de
manutenção em imóveis administrados pela PABR, incluindomaterial,
mão-de-obra, equipamentos, ferramentas, transportes, BDI e demais
encargos, conformeespecificações contida nos Projetos Básicos ane-
xos ao PAM/S nº 122/SPROJ/2009. Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 26/03/2010 de 09h30 às 11h45 e de 13h às 16h45 . EN-
DEREÇO: SHIS QI 3 conjunto 12 Área Especial Lago Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: 04/05/2010 às 09h30 . Endereço:
SHIS QI 3 conjunto 12 Área Especial Lago Sul - BRASILIA - DF

Cel Int ALEKSANDRO BARRANCOS
DA CRUZ ALVES CARVALHO

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/03/2010) 120005-00001-2010NE900012

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2010

Nº Processo: 007/harf/2010 . Objeto: Fornecimento de energia ele-
trica. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Aplicação harf e oarf.
Declaração de Dispensa em 24/03/2010 . PASCHOAL BALTHAZAR
BALTAR DA SILVA . Ordenador de Despesas . Ratificação em
24/03/2010 . MAJ BRIG MED JOSE ANTONIO MONTEIRO . Di-
retor da Dirsa . Valor: R$ 76.163,56 . Contratada :COMPANHIA
ENERGETICA DE PERNAMBUC. Valor: R$ 76.163,56

(SIDEC - 25/03/2010) 120019-00001-2010NE900159

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 67443001054200909 . Objeto: Publicação de Matérias no Diá-
rio Oficial da União. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: O preço apresentado está
de acordo com os praticados no mercado. Declaração de Inexigibilidade em
29/12/2009 . PAULO JOSÉ CAMILO ANTUNES CEL FARM . Orde-
nador de Despesas . Ratificação em 22/02/2010 . JOSE ANTONIO MON-
TEIRO MAJ BRIG MED . Diretor de Saúde da Aeronáutica . Valor: R$
19.000,00 . Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$ 19.000,00

(SIDEC - 25/03/2010) 120043-00001-2010NE900031

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2010

Nº Processo: 67612001106201083 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica ao DTCEA-PCO e ao Núcleo Habitacional da Aeronáutica de
Petrópolis, para o exercício de 2010. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
É dispensável a licitação por setratar de concessionária de energia elétrica.
Declaração de Dispensa em 17/02/2010 . GILSON ALVES DE ALMEI-
DA JUNIOR TEN CEL INT . Ordenador de Despesas por Delegação .
Ratificação em 09/03/2010 . TEN BRIG AR RAMON BORGES CAR-
DOSO . Diretor-Geral do DECEA . Valor: R$ 318.000,00 . Contratada
:AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. . Valor: R$ 318.000,00

(SIDEC - 25/03/2010) 120008-00001-2010NE900028

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2010

Nº Processo: 67612001101201051 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica ao DTCEA-PIE, DTCEA-TRM e as UCEAS de Buritis, Mon-
tes Claros, Ressaquinha, Teófilo Otoni, Uberaba e Varginha, para o
exercício de 2010. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: É
dispensável a licitação por se tratar de concessionária de energia
elétrica. Declaração de Dispensa em 22/01/2010 . JOELSON MELLO
DOS SANTOS TEN CEL INT . Ordenador de Despesas por De-
legação . Ratificação em 04/03/2010 . TEN BRIG AR RAMON BOR-
GES CARDOSO . Diretor-Geral do DECEA . Valor: R$ 500.400,00 .
Contratada :CEMIG DISTRIBUICAO S.A . Valor: R$ 500.400,00

(SIDEC - 25/03/2010) 120008-00001-2010NE900028

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2010

Nº Processo: 67612000760201070 . Objeto: Fornecimento de água de alta
qualidade e tratamento de esgoto para a região de Barra do Garças-MT, para
o exercício de 2010. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Licitação inexigível, em
virtude de inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
18/01/2010 . JOELSON MELLO DOS SANTOS TEN CEL INT . Or-
denador de Despesas por Delegação . Ratificação em 04/03/2010 . TEN
BRIG AR RAMON BORGES CARDOSO . Diretor-Geral do DECEA .
Valor: R$ 6.000,00 . Contratada :EMASA - EMPRESA MATOGROS-
SENSE DE AGUA E SANEAMENTO LTDA . Valor: R$ 6.000,00

(SIDEC - 25/03/2010) 120008-00001-2010NE900028

PARQUE DE MATERIAL DE ELETRÔNICA
DA AERONÁUTICA DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 6/2010 publicado no D.O. de
19/03/2010 , Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Vigência: 15/03/2010 a
09/11/2010 Leia-se : Vigência: 15/03/2010 a 22/02/2011

(SICON - 25/03/2010) 120048-00001-2010NE900010

No Extrato de Contrato Nº 7/2010 publicado no D.O. de
11/03/2010 , Seção 3, Pág. 19. Onde se lê: Valor R$ 3.099.819,00
Leia-se : Valor R$ 2.891.353,24

(SICON - 25/03/2010) 120048-00001-2010NE900010

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
material de construção, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00080
. Edital: 26/03/2010 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Pref. Erasto Gaertner, 1000 Bacacheri - CURITIBA -
PR . Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2010 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 08/04/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser baixado na página do CINDACTA II na internet. www.cin-
d a c t a 2 . a e r. m i l . b r

LEONIDAS DE ARAUJO MEDEIROS JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/03/2010) 120072-00001-2010NE900161

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

GRUPAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E APOIO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 41/2009

A Comissão Permanente de Licitações, julgou e classificou o
objeto da licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 041/GIA-
SJ/09 à empresa J L CONSULTORIA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
06.037.201/0001-40.

Cel Int GILMAR CUNHA MAIA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/03/2010) 120016-00001-2010NE901128

DEPARTAMENTO DE ENSINO

EDITAL No- 12, DE 25 DE MARÇO DE 2010
INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DA AERONÁUTICA
(MODALIDADE ESPECIAL) DA ESPECIALIDADE

CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO DO ANO DE 2011
(IE/EA CFS-ME-BCT 2011)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 29 de abril a 20 de maio de 2010, para o Exame de
Admissão ao Curso de Formação de Sargentos da Aeronáutica (Mo-
dalidade Especial) da Especialidade Controle de Tráfego Aéreo do
ano de 2011 (IE/EA CFS-ME-BCT 2011).

Estarão abertas 160 (cento e sessenta) vagas para a Es-
pecialidade Básico em Controle de Tráfego Aéreo (BCT).

Poderão concorrer a essas vagas brasileiros do sexo mas-
culino, não ter completado 24 (vinte e quatro) anos de idade até 31 de
dezembro de 2011 e ter concluído ou estar em condições de concluir,
com aproveitamento, o Ensino Médio do Sistema Nacional de Ensino,
de forma que possa apresentar, por ocasião da Concentração Final na
EEAR, o certificado ou o diploma de conclusão e o histórico escolar
do referido curso, expedido por estabelecimento de ensino reconhe-
cido pelo órgão oficial federal, estadual, distrital ou regional de en-
sino competente.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as in-
formações sobre as inscrições encontram-se disponíveis na página da
Internet da EEAR (http://www.eear.aer.mil.br) e na página oficial do
Comando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br).

Ten Brig Ar JOÃO MANOEL SANDIM DE REZENDE

CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato; Contratante: Centro de Instrução e
Adaptação da Aeronáutica; Contratada: COMERCIAL ITAPUIA LT-
DA EPP - Cnpj 04.021.287/0001-97; N.º Contrato :
13.2/CIAAR/2009 ; Origem: Pregão Eletrônico Nº 029/CIAAR/2009;
Objeto: Serviços de Pintura e reforma de acabamento conforme Pro-
jeto Básico 02/SDIE_PABH/2009 e Pedido Parcial de Serviços da
PABH; Valor: R$ 94.686,01 (noventa e quatro mil, seiscentos e oi-
tenta e seis reais e um centavo); Programa/Natureza Da Despesa:
Ptres 0750/ 339039; Nota De Empenho/Data: 2009NE00900842; Data
De Assinatura: 31 DEZ 2009; Vigência: 20 JAN 2010 A 20 MAIO
2010.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/CIAAR/2010.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 02/CIAAR/2010, processo
67530.006067/2009-87. ÓRGÃO GERENCIADOR: CENTRO DE
INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DA AERONÁUTICA - CIAAR. Ob-
jeto: Serviço de Transporte de Provas, mediante as condições es-
tabelecidas no Edital. Promitente: R.V CONSULT TRANSPORTES
E LOGISTICA LTDA - 05.366.444/0001-69; Valor Total do Registro:
R$ 87.503,22; Data da Assinatura: 25/02/2010; Validade: 25/02/2010
a 24/02/2011; ATA:WWW.CIAAR.COM.BR.

RETIFICAÇÕES

Na publicação do DOU nº 246 de 24/12/2009, pág. 22, que
se refere aos contratos de Serviço de pintura; onde se lê
13/CIAAR/2009 e 14/CIAAR/2009, leia-se respectivamente
13.1/CIAAR/2009 e 14.1/CIAAR/2009.

Na publicação do DOU nº 237 de 11/12/2009, pág. 23, que
se refere à Ata de Registro de Preços nº 13/CIAAR/2009; onde se lê
Material de Consumo Laboratorial, leia-se Material de Expediente.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-26T07:07:41-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial